



حاضرین: خانم ها: عاطفه فولادی مقدم (سازمان غذا و دارو)، پریسا فلاحی (انجمن فرآورده های گوشتی)، انار خالق خواه (شرکت شکلی)، هداوندخانی (پارس مینو)، معصومه شرعی (کیک و کلوچه شاهپور) نادیا ذهابیان (انجمن کیفیت مازندران) آقایان: دکتر دبیریان (صنایع شیر ایران)، حسین زاده (شرکت کاله)، سید یعقوبی (گروه صنعتی زرماکارون)، روزبه معتمد (سولیکو) امیر حیدری (انجمن مدیریت کیفیت ایران) علی عزیز محمدی (پگاه تهران)

در ابتدا جلسه آقای دکتر دبیریان پیرامون برگزاری کنگره ملی پژوهشگران ایمنی مواد غذایی که ۴ و ۵ آذرماه برگزار گردید توضیحاتی ارائه دادند.

در بخش دیگر جلسه نامه اعتراض رئیس انجمن همگن غذایی مازندران خطاب به رئیس سازمان ملی استاندارد در خصوص مصاحبه مطبوعاتی مدیر کل استاندارد تهران، که از صدا و سیما نیز پخش شد و طی آن شیر پاستوریزه دو شرکت لبنی از جمله شرکت لبنی دوشه (با نشان تجاری هراز) و برند هنی را با عدم انطباق حد غیر مجاز افلاتوکسین، غیر استاندارد و غیر قابل مصرف معرفی کرده اند پرداخته و قرار شد از طریق سایت انجمن مدیریت کیفیت ایران هم این نامه اطلاع رسانی گردد.

در ادامه جلسه آقای دکتر دبیریان ضمن معرفی نماینده سازمان غذا و دارو مطابق دستور جلسه با موضوع "بررسی دستورالعمل ضوابط نشانه گذاری و الزامات برچسب گذاری" توضیحاتی ایراد فرمودند و به برخی از مشکلات این ضابطه اشاره داشتند و پیشنهاد شد هر گروه از محصولات دارای جداول اختصاصی برای خودشان باشند، در ادامه خانم فولادی مقدم نماینده سازمان غذا و دارو، ضمن تشکر از بررسی و نظریات اعضا در خصوص تاریخچه تدوین و پیاده سازی این ضوابط که توسط سازمان غذا و دارو و با همکاری انستیتو تحقیقات تغذیه ای و صنایع غذایی کشور، معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی کاشان، دفتر بهبود تغذیه معاونت بهداشتی و معاونت تولیدات گیاهی جهاد کشاورزی در سال ۸۸ تدوین شده است و در تابستان ۹۰ توسط اعضای هیئت علمی معاونت غذا در سازمان غذا و دارو بازنگری و در سال جاری بر اساس پیشنهادات معاونت های غذا در بعضی از دانشگاههای کشور تغییرات جزئی در آن اعمال شده است. بدین منظور از کلیه کارشناسان، مسئولان و صاحبان صنعت غذا در کشور دعوت گردید پیشنهادات اصلاحی خود را در مورد این ضابطه به سازمان غذا و دارو منعکس نمایند.

جلسه با اعلام نظر جداگانه حاضرین ادامه یافت و همه بر اجباری بودن جدول، بدون در نظر گرفتن سایر محصولات اعتراض داشتند، نماینده بهداشت با بیان اینکه در اینگونه موارد می توان این جدول را بر روی کارتن مادر این محصولات درج نمود پاسخ مشکل را دادند ولی همچنان ضمن تأیید این مشکل، بر اجباری بودن آن تأکید داشتند. و تفکیک جداول را برای گروههای مختلف محصولات اعلام نمودند.

خانم مهندس شرعی به این مهم اشاره داشتند که برای تدوین آئین نامه سازمان بهتر است تا مانند استاندارد از کارشناسان در صنعت استفاده شود تا مشکلات در آئین نامه به حداقل برسد و این نکته مورد تأیید همه حاضرین بود.

آقای مهندس حسین زاده با اشاره به نامه خود به انجمن مدیریت کیفیت ایران در خصوص الزامات لیبلینگ برای فرآورده های غذایی در ضابطه سازمان غذا، ضمن مفید دانستن این ضابطه آن را خالی از ایراد ندیدند و بر این نکته اصرار داشتند که تا حل ریشه ای مشکلات در ضابطه نباید آن را اجباری اعلام نمود، از مهمترین ایرادات وارده بر این ضابطه ترجمه غلط یکی از ستونها در جدول ارزش غذایی اجباری دانستند که قطعاً پس از اصلاح آن دوباره صنعت مجبور به تغییر آن است. همچنین به لزوم درج نام محصول مطابق پروانه ساخت، دخالت بهداشت در اندازه، محتوا، نحوه چینش و طراحی و حتی حذف برخی از آیتمها مانند لوگوهای سازمانهای نظارتی اشاره داشتند.

در ادامه ایشان اظهار داشتند این ضابطه در شکل حاوی اطلاعات مفیدی است علی الخصوص در بیان ادعاهای تغذیه ای و هدایت مشتری در انتخاب آگاهانه محصول و اما الزام بر اجرای بند های آن مشکلاتی را برای صنعت به همراه داشته که از اهم آن میتوان به موارد ذیل اشاره داشت:

۱- لزوم درج نام مطابق پروانه ساخت که در این صورت در برخی محصولات با سایز کوچک بر روی لیبل امکان پذیر نبوده و یا در ارتباط با نامهای ثقیل استاندارد در برخی موارد حتی میتواند دلیل گمراهی مصرف کننده نیز باشد.

۲- به مواردی از قبیل رنگ جدول ارزش غذایی، مکان قرار گرفتن ID و PDF فرآورده بر روی لیبل، اندازه لوگو و... اشاره شده که محدودیتهای غیر ضروری را برای طراحی ایجاد مینماید.

۳- الزام درج جدول حقایق تغذیهای بدون در نظر گرفتن سایز محصول، در کدکس در این بخش به عنوان راهنما استاندارد تنظیم و فرمت استاندارد آن ارائه شده است ولی الزامی به درج آن بر روی همه بسته ها نیست. از جمله محصولات با سطح قابل چاپ کم و محصولات واسطه که به صورت فله برای مصارف دیگر شرکتها تولید میشوند مانند شیر خشک یا آرد فله.

۴- الزام درج لوگو و شماره پروانه ساخت، با در نظر گرفتن این مهم که تمامی محصولات تولیدی دارای کد ردیابی GS1 میباشند به راحتی با معرفی این کدها در سامانههای مناسب، کلیه اطلاعات محصول از جمله مجوزهای تولید را میتوان تحت کنترل قرار داد. و گرنه درج آن بر روی لیبل منفعتی برای مصرف کننده ندارد.

- آقای یعقوبی از زر ماکارون شبیه خود را در نوع کربوهیدرات در محصول خود اعلام کردند که کدام نوع ماکارونی در نظر می باشد خشک یا دم کشیده؟ و اینکه درج اطلاعات تغذیه ای در جدول وقتی نوع تأثیر آن بر مصرف کننده در لیبل و یا بیماران مخاطب مشخص نیست چه اهمیتی دارد؟

نماینده بهداشت در پاسخ به ایشان این جدول را عمومی دانستند و در خصوص جدولهای تخصصی اشاره داشتند که بر اساس کدکس از جداول دیگری مانند NCD- NRVs باید بهره گرفت.

- در خاتمه آقای دکتر دبیریان با تایید بندهای پیشنهادی و ایرادات مطرح شده از سوی اعضا، ضمن با اهمیت دانستن این پیشنهادات و اشاره فنی نسبت مشکلات مطرح، اظهار داشتند این موارد را جهت پیگیری و ارائه آن به سازمان غذا و دارو کشور اقدام خواهد شد و نتایج آن را به اطلاع اعضا خواهیم رساند.

- ۱- در خواست مهلت ۱۵ روزه جهت ارسال جداول تخصصی هر صنعت به صورت جداگانه به اداره نظارت سازمان غذا و دارو
- ۲- پیشنهاد اخذ مدت یکساله به شرکتهای صنایع غذایی با توجه به وجود میزان قابل توجهی از بسته بندی محصولات غذایی طبق ضوابط طرح قدیم جهت اصلاح موارد مورد نظر اداره نظارت بر روی بسته بندی کالاها
- ۳- حضور کارشناسان غذا و دارو و هماهنگی با کمیته غذای انجمن مدیریت کیفیت ایران به منظور رفع ابهامات ایجاد شده.
- ۴- برنامه ریزی و زمانبندی آموزشی جهت آشنایی هر چه بهتر کارشناسان کنترل کیفی کمیته غذایی انجمن مدیریت کیفیت ایران